acréscimo total de 20,73%) do valor total inicial atualizado do Contrato nº 02/2023, referente aos serviços
continuados de locação de veículos, de forma contínua, com e sem cessão de motorista devidamente
habilitado, para transporte de passageiros e/ou materiais, perfazendo o total mensal de 94.673,50 (noventa
e quatro mil seiscentos e setenta e três reais com cinquenta centavos), a contar da assinatura, nos
termos do art.65, inciso I, alínea "b" e Parágrafo 1º, da Lei 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO -  O CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o contrato antes do
término da vigência estabelecida no caput desta cláusula, desde que comunique a CONTRATADA com

[...]

pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da rescisão, ficando afastado assim qualquer
direito a indenização em decorrência da extinção antecipada da avença.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste Contrato, o valor mensal
estimado em 94.673,50 (noventa e quatro mil seiscentos e setenta e três reais com cinquenta
centavos), totalizando o valor global de R$ 1.136.081,99 (um milhão cento e trinta e seis mil e oitenta e
um reais com noventa e nove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa com a execução do presente Termo Aditivo correrá à conta da dotação orçamentária conferida
ao CONTRATANTE para o exercício de 2024, com a seguinte classificação:

[...]

PARÁGRAFO ÚNICO – Será providenciada pelo CONTRATANTE, a cada início de exercício, dotação
orçamentária própria para sua respectiva cobertura.

CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA
Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de garantia, no valor
d e R$ 56.804,10 (cinquenta e seis mil oitocentos e quatro reais com dez centavos)  como Garantia
Complementar, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo
de 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas todas as disposições e cláusulas constantes do Contrato nº 02/2023, não atingidas pelas